nem, rogatione Clodia neglecta, ostendere vellet, dixit: Quis in locum meum judicem subdidit? quis meorum amicorum testamentum discessu meo fecit, qui mihi non idem tribuerit, quod et si adessem? P Porro apud Romanos tria olim testamentorum gene- ra fuere, ut Gell. docet 15, 27., unum, quod calatis comitiis, in populi concione, bis in anno, fie- bat: alterum in procinctu: tertium deinde accessit per familiae emancipationem, cui aes et libra adhi- bebatur. V. s. l. [et ap. Cajum Instit. 2. §. 101. ed. Goesch. F.] P Testamentum vetus, et novum sunt duae maximae partes, in quas dividuntur Sacra Bi- blicia, legem veterem ante Christum, et novam post Christum continentem. Haec appellatio magis in usu erat, quam instrumenti temporibus Tertulliani, ut ipse docet adv. Marc. 1., ac deinceps apud Christianos passim obtinuit. Cur ita dicatur, explicat Lact. 4, 20.

TESTATIM, adv. δορυκαρδως, minutim apud veteres: tractum a testaturum natura, quae in exigua fragmenta solent confringi. Pomp. ap. Non. 2, 842. Jam istam colaphis comminuissem testatim tibi. Ju- centius ap. Charis. 2, 196. Caput ei testatim de- fregero.

TESTATIO, onis, f. ἐπιμαρτύρησις, actus testan- di, seu testem aliquem citandi, testificatio. Liv. 8, 6. Inter foederum ruptorum testationem ingenti fra- gore coeli procellam effusam. Respicit ad ea, quae dixerat ib. 5. f. Haecine foedera Tullus, etc. P Item testimonii dictio. Cajus Dig. 22, 4, 4. Sine scripturis valet quod actum est, si habeas probatio- nem: sicuti et nuptiae sunt, licet testatio sine scri- ptis habita est. P Duplex est testatio: altera quae fit a testibus praesentibus: altera quae ab absentibus per tabulas, ut Quint. 5, 7. in. docet: eaque saepe testatio dicitur, cum testes ante contestationem causae dicunt testimonium, scriptoque subsignant. Id. ib. med. Saepe inter se collidi solent inde testa- tio, hinc testes: haec enim se pars iurejurando, illa consensu signantium tuetur. Paul. Dig. 3, 2, 21. L. Titius crimen intendit C. Sejo: atque in eam rem testationem apud praefectum recitavit. Ulp. ib. 48, 19, 9. Ne tabelliones libellos concipiant, vel testa- tiones consignent. Mart. ib. 48, 10, 1. Falsas testa- tiones facere, vel testimonia falsa dicere. P Item quodlibet indicium, signum, argumentum, quo res quaevis probatur. Florent. Dig. 28, 1, 24. Unum testamentum pluribus exemplis consignare, inter- dum necessarium est, si forte navigaturus, et se- cum ferre, et relinquere iudiciorum suorum testa- tionem velit.

TESTATO, adv. facto testamento. Paul. Dig. 49, 14, 45. Bona eorum, qui in custodia decesserunt, hereditas eorum non auferuntur, sive testato, sive intestato decesserint. P Item coram testibus. Scaevola ib. 45, 1, 122. med. Cum coheres tutores saepius testato convenerit. Ulp. ib. 15, 4, 1. Jussum accipiendum est, sive testato quis, sive per episto- lam, sive verbis, aut per nuntium jusserit. Id. ib. 18, 6, 1. med. Testata denuntiare emptori, ut etc. Appul. Apol. Quas tamen litteras tabulario publico praesente, et contrascribente Aemiliano, testato de- scripsimus.

TESTATOR, oris, m. κληροδοτής, testamenti con- ditor. Suet. Ner. 17. Cautum, ut in testamentis pri- mae duae cerae, testatorum modo nomine inscripto, vacuae signaturis ostenderentur. Papin. Dig. 28, 3, 17. Voluntas testatoris ex aequo et bono tuebitur. Adde Lact. 4, 20. P Item qui testimonium dicit. Prud. Cath. 12, 85. Hunc et prophetis testibus, Is- demque signatoribus Testator et sator jubet Adire regnum et cernere.

TESTATRIX, icis, f. quae testamentum fecit. Cels. Dig. 31, 1, 30. Ex mediocritate facultatum, quas testatrix reliquit. Adde Modest. ib. 35. et Scaevola ib. 89. f. etc.

TESTATUS, a, um, part. a testor: qui testes vo- cavit. Cic. Fin. 2, 20. Lucretia testata cives, se ipsa interemit. Virg. A. 12, 496. Multa Jovem, et laesi testatus foederis aram. Ov. Met. 5, 44. testa- tus jusque fideique, Hospitium Deos, ea, se pro- hibente, moveri. P Item qui testimonio quippiam ostendit, et probavit. Ov. Met. 2, 486. Assiduoque suos gemitu testata dolores. V. TESTOR. Hor. Od. 1, 28, 10. habentque Tartara Panthoiden, ite- rum Orco Demissum, quamvis clypeo Trojana refi- xo Tempora testatus, etc. V. Ov. Met. 15, a v. 161., ex quo locus hic Horatii explicatur. P Passive. Liv. 34, 41. Testata quoque ipso Nemeorum die voce praeconis libertas est Argivorum; et Plin. ep. 4, 21. Patrem illarum defunctum quoque perseverantissime diligo, ut actione mea librisque testatum est. P Hinc est ab omnibus cognitus, receptus, admissus, confessus, indubitatus, exploratus, quasi omnes vul- go testes de eo sint. Cic. Verr. 1, 16. Ejusmodi res ita notas, ita testatas, ita magnas, ita manifestas proferam, ut, etc. Id. Fam. 11, 27. med. Haec tes- tata sunt, et illustrata. Id. Verr. 2, 2, 76. f. Ut res quam maxime clara ac testata esse posset. Ov. Met. 9, 277. Herculis testatos orbe labores referre. Cic. Coel. 27. Ut res multorum oculis esset testator. Nep. Alc. 4. med. Ejus devotiois quo testator es- set memoria, exemplum in pila lapidea incisum. Hirt. B. G. 8, 42. Quo notior testatorque virtus ejus

esset. August. Conf. 8, 6. Testatissima mirabilia. P Testato, ablat. absolut. cum testatum sit, et vulgo certum. Plin. 8, 36, 54. Cerebro ursi veneficium in- esse Hispaniae credunt, testato, quoniam potum in ursinam rabiem agat. P Denique testatus est, qui testamentum fecit. Ulp. Dig. 38, 16, 1. Intestati appellantur, qui cum possent testamentum facere, tes- tati non sunt. V. TESTOR. P Testatae tabulae passive ap. Catull. 68, 122. sunt tabulae testamen- ti.

TESTEUS, a, um, adj. fictilis. Macr. Sat. 7, 15. med. Medicinae ratio est cum testeis, terrenisque corporibus. Id. Sonn. Scip. 1, 11. f. testeum indum- entum animi vocat corpus. Prud. peri. oreg. 5, 553. Fragmentum testeum.

[TESTICULUS, a, um, adj. ad testu, seu testum pertinens. Testiculus panis, idem ac clibanicus, et artopticus. Cato R. R. 74. Panem testicium sic fa- cito. Manus, mortariumque bene lavato. Farinam in mortarium indito, aquae paulatim addito, subigi- toque pulvere: ubi bene subegeris, defingito, coqui- toque sub testu. Ita leg. Schneiderus, usus lectione editionum principum. Vulgatam enim lectionem de- psiticium, vel depsticium ineptam putat, quia omnis farina in panem depsitur, adeoque omnis panis es- set depsticium; sed qui sub testu coquitur, recte di- citur testiculus, diversus a furnaceo, quo quidem mel- lior est, utpote magis coctus, teste Galeno De alim. facult. l. 1. c. 2. f. Confer locum Plin. 18, 11, 28. Quamquam etiam testuacium recte legeretur, ita enim Varro vocat. F.]

TESTICULATUS, a, um, adj. testiculis praedi- tus. Veg. Vet. 4, 7. [Omnibus prope mensibus equis tam spardonibus, quam testiculatis, minuendus est sanguis. F.] P Testiculata dicitur herba, quae et mercurialis, et orchion, [quia, ut ait Appul. Herb. 82., veluti testiculis binis parvis circa exordium est ornata. F.]

TESTICULOR, aris, dep. 1. Paul. ex Festo: Tes- ticulari est jumentis maribus feminas, vel mares feminis admovere: licet alii dicant testilari. P Tes- ticulari per jocum dictum pro testari, testes ci- tare, quidam leg. ap. Pl. Amph. 2, 2, 193., sed mul- to plures illum versum, ut insitium ac spurium, rejiciunt.

TESTICULUS, i, m. ὀρχιδιον, ὀρχις, dimin. testis. Sunt testiculi, δίδυμοι, duo globuli uno seroto com- prehensi, in quibus semen masculi animalis elabora- tur. Hi et testes, et colei dicuntur. Describuntur a Cels. 7, 18. Adde Auct. ad Her. 3, 20., Juven. 6, 339., Mart. 3, 24. P [Translate Pers. 1, 103. Haec fierent, si testiculi vena ulla paterni Viveret in no- bis? h. e. si quid roboris virilis haberemus. P Est et herbae nomen ap. Appul. H. 15. V. TESTICU- LATUS f. Bail.]

TESTIFICATIO, onis, f. probatio per testes, tes- tatio, praesertim quae fit per tabulas cum subscri- ptione testium, ut in TESTATIO dictum est. Cic. Brut. 80. Sese chirographa, testificationes, indicia, quaestiones, manifestam rem deferre; et Verr. 2, 5, 39. med. Iste in tabulas refert: obsignat signis ami- corum, ut, siquidam opus esset, hac testificatione uteretur. Adde Mur. 24. P Item quaevis declara- tio, indicium, testimonium. Cic. Fam. 1, 1. Egit causam tuam cum summa testificatione tuorum in se officiorum, et amoris erga te sui. Id. Phil. 9, 6. f. His honoribus habitis Ser. Sulpicio, repudiatae ab Antonio legationis manebit testificatio sempiterna.